UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu
Katedra základů kinantropologie a humanitních věd

**Fair play jako jádro etiky sportu**

**Vedoucí bakalářské práce:**

PhDr. Miloš Bednář, Ph.D.

**Zpracoval:**

Josef Holas

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci *Fair play jako jádro etiky sportu* zpracoval samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze, dne:

Josef Holas

## **PODĚKOVÁNÍ**

Na tomto místě bych rád poděkoval za trpělivou konzultaci svému vedoucímu práce, PhDr. Miloši Bednářovi, Ph.D. a všem studentům tělesné výchovy a sportu, kteří byli ochotni podílet se na dotazníkovém šetření.

## **ABSTRAKT**

**Název:** Fair play jako jádro etiky sportu

Fair play like the Essence of Sport Ethics

**Cíle práce:** Pohlížet na fair play z různých úhlů, vidět ji také jako předmět etiky nejen sportovní.

Analyzovat fair play nejen jako vhodné sportovní chování, ale také jako jednání, kterému připisujeme určitou mravní hodnotu.

**Metoda:** Metody psaní práce spočívaly především ve studiu literatury. Výsledkem je kompilace témat fair play, pravidel, dopingů, emocí, jejich následná analýza a komparace se sportovní praxí.

Praktická část obsahuje průzkum mezi studenty tělesné výchovy a sportu, realizovaný dotazníkovým šetřením a následné vyhodnocení dotazníků.

**Výsledky:** Mezi sportovci je jasná představa o tom, co fair play znamená. Všichni dotázaní se snaží dodržovat zásady poctivé hry.

**Klíčová slova:** Fair play, etika, svědomí, odpovědnost, čestnost, ideál rytířství, pravidla, doping.

## **OBSAH**

Poděkování 3
Abstrakt 4
Úvod 6
<b>A. TEORETICKÁ ČÁST</b> <b>7</b>
Historie sportu 7
Historie sportu – ideál rytířství 8
Historie sportu – olympijské hry 10
Sportovní pravidla 13
Porušování sportovních pravidel 15
Etika – mravní hodnocení a svědomí 18
Etika – dobrovolnost a odpovědnost 19
Etika – sociální zřetel a kategorický imperativ 20
Fair play – Český klub fair play 21
Fair play – seznam cen Klubu fair play 23
<b>B. PRAKTICKÁ ČÁST</b> <b>40</b>
Fair play – vlastní průzkum 40
Interpretace odpovědí 41
Závěr 43
Resumé 44
Použitá literatura 45

## Úvod

V této práci se budu zamýšlet nad čestnou hrou podle pravidel, slušným a čestným způsobem boje. Tak je fair play popsán v Encyklopedii tělesné kultury.<sup>1</sup> Zmínka o čestnosti nám může připomenout jednu z rytířských ctností. Tato asociace je zcela správná. Pojetí rytíře se vždy vyznačovalo fyzickou silou a připraveností, statečností a obratností a samozřejmě čestností a ušlechtilostí. Tyto ideály se ze středověku rozšířily a upevnily v běhu času už nejen v rytířských turnajích, ale ve všem sportovním klání. Byla stanovena pravidla, jež bylo třeba dodržovat. K jejich dodržování nás může vést krom jiných aspektů také naše svědomí a chápání spravedlnosti a čestnosti. Jejich porušení může naopak být způsobeno emocemi či agresí.

Je mnoho způsobů, jak by bylo možné nahlížet fair play. V této práci bych chtěl nastínit ta hlediska, která bývají zapomenuta, či nebývají tolik zdůrazňována.

Cílem mé práce bude pohlížet na fair play z různých úhlů, vidět ho také jako předmět etiky, nejen sportovní. Fair play se tedy pokusím uchopit jako vhodné sportovní chování, ale také jako jednání, kterému připisujeme určitou mravní hodnotu.

Metody psaní práce budou spočívat především ve studiu literatury. Výsledkem bude kompilace témat fair play, pravidel, dopingů, emocí, jejich následná analýza a komparace se sportovní praxí.

V posledních kapitolách práce se zmíním o Českém klubu fair play, o držitelích Hlavní ceny fair play a čestných ocenění sportovců od roku 1978, kdy cena začala být udílena, až po současnost.

V poslední části práce vyhodnotím svůj vlastní průzkum mezi současnými sportovci, studenty tělesné výchovy a sportu, který se týkal jejich vnímání fair play hry.

Považuji za velice přínosné spojení filozofie a tělesné výchovy. Filozofický pohled na určitou oblast sportu přináší prohloubení a lepší uchopení dané otázky. Podíváme-li se na fair play očima etiky, pochopíme, jaké důvody nás vedou k chování dle pravidel. Neuvidíme již jen předepsaná pravidla, ale naučíme se v sobě rozpoznávat hlas svědomí a odpovědnosti za férovou hru. Toto poselství bych rád přenesl i do pedagogické a sportovní praxe.

---

<sup>1</sup> Ernest Demetrovič a kol., *Encyklopedie tělesné kultury*. Praha, Olympia 1988. s. 150.

## A. TEORETICKÁ ČÁST

### Historie sportu

Sportovní činnost patří odnepaměti k základním hodnotám lidského života. Člověk měl vždy potřebu pohybovat se, běhat, skákat, házet i kopat a také v pohybu soutěžit s ostatními jedinci. Tyto činnosti však dříve nebyly nazývány sportem. Tento výraz se pravděpodobně dostal do angličtiny koncem 15. století z francouzského *desporter*, tedy *bavit se, oddávat se zábavě*.<sup>2</sup> V dnešní francouzštině tento výraz neznáme, přesto pravděpodobně jemu vděčíme za pojmenování lidské aktivity - *sportu*, kterého se používá v mnoha jazycích. V češtině tento výraz někdy zaměňujeme za tělesnou výchovu. Sport by měl označovat pohybovou aktivitu provozovanou dle určitých pravidel a konvencí, jíž předchází trénink.<sup>3</sup> Proto výraz tělesná výchova nevyjadřuje přesně skutečnou podstatu této lidské aktivity. Někdy se setkáme s pojmem tělesná kultura, jejíž součástí je tělesná výchova, sport a turistika. Tělesnou kulturou pak rozumíme souhrn hodnot a norem v oblasti péče o všestranný a harmonický rozvoj jedince.<sup>4</sup> Tím se myslí zdokonalování v aktivitě tělesné i psychické a zároveň upevňování zdraví člověka. Zde bychom mohli připomenout z antického Řecka pojem *kalokagathia*, ideál harmonické, fyzicky a duchovně, zvláště mravně kultivované osobnosti.<sup>5</sup>

V německém lexikonu sportu se dozvídáme, že sport je v průběhu času přetvářen různými lidskými a společenskými prostředky. Proto se jeho podoba mění. Ve slovníku je dále zdůrazněno, že sport se skládá z aktivní a pasivní části. Pasivní sport se děje pozorováním aktivního sportu. Měřením výkonů sport pomáhá nejenom k poznávání osobních možností, ale také se stává prostředkem zjišťování konkurence, a to při sportovních utkáních.<sup>6</sup>

My se ale nyní zaměříme obzvláště na to, jak ve sportu vznikla čestnost v klání a pravidla v soutěžení. Podíváme se, čemu vděčíme za pocit nutnosti dodržovat pravidla sportu a proč jsme rozhořčeni, neděje-li se to.

---

<sup>2</sup> Sommer, J.: *Dějiny sportu*. Praha, Fontána 2003, s. 10.

<sup>3</sup> Srv. Sommer, J.: *Dějiny sportu*. Praha, Fontána 2003, s. 10 – 11.

<sup>4</sup> Procházka K. a kol.: *Sport pro všechny a olympijské hnutí*. Praha, Olympia 1987, s. 11.

<sup>5</sup> Demetrovič, E. a kol.: *Encyklopedie tělesné kultury*. Praha, Olympia 1988, s. 238.

<sup>6</sup> Schüler-Duden: *Der Sport*. Mannheim, Bibliographisches Institut. 1987, s. 409.

## Historie sportu – ideál rytířství

Do 12. století převažovala ve společnosti moc církevní. Později se ale začala formovat také moc světská a s ní přišel i nový ideál, který po vzoru kalokagathie nezanedbává ani duši ani tělo. Je to ideál rytířství, ideál hrdiny. Vyznačoval se mimořádnou fyzickou silou a připraveností, statečností, obratností a uměním zacházet se zbraní.<sup>7</sup> Takto se postupně vytvářel ideál rytířství charakterizující středověkou společnost. Rozšířil se z Francie v 11. či 12. století do Anglie a dalších zemí včetně Uher a Čech.<sup>8</sup> K rytířství patřila i jízda na koni. Z německého *reiten* (jezdit na

[…]


Následující otázka se snažila zjistit příčiny porušování fair play hry. Na tuto otázku odpovídali dotazovaní převážně takto: touha uspět za každou cenu, pocit nutnosti zvítězit, přehnané ambice, motivace a psychická nevyrovnanost. V poslední době je příčinou také, podle značné části respondentů, vidina peněz. Za vnitřní pohnutky byly označovány vztek a bolest, závist a nenávisť. Bylo také zmiňováno, že záleží na tom, k čemu byl každý odmala vedený. Důležitým faktorem je také okolí. Ostatní odpovědi uváděly, že porušování fair play je do jisté míry přizpůsobený naší dobou a penězi.

Poslední otázka se zaměřila na vnímání hry fair play. Dotazovaní měli sdělit svůj názor na odlišnosti ve vnímání fair play a zda je možné, že by si každý sportovec pod pojmem fair play představil něco jiného. Na tuto otázku se odpovědi lišily. Zhruba polovina respondentů usuzovala, že si „všichni pod pojmem fair play představují téměř to samé“, či že „všichni většinou vědí, o co jde,“ případně že „většina lidí vnímá fair play stejně, ale můžou být i výjimky“. Některé odpovědi se shodovaly v tom, že vnímání čestné hry má každý stejné, záleží ale na dalších faktorech jako je motivace, inteligence a morální zásady jednotlivce.

Druhá polovina respondentů se domnívala, že pravděpodobně stejné vnímání není, neboť „každý máme své svědomí“. Spousta odpovědí zněla, že „každý si představuje něco jiného“, „každý to chápe jinak“, „každý má hranici fair play jinde“. Jiná odpověď zněla, že fair play vnímá každý jinak, protože pokud by ho vnímali všichni stejně, nebylo by tolik „viníků“, kteří pravidla porušují.

Vyskytla se i odpověď na hraně a to taková, že „tento pojem vnímá v základě každý stejně, ale záleží, v jaké míře si myslí, že je to fair play nebo není.“

Z výzkumu tedy vyplývá, že mezi sportovci podvědomí o fair play existuje, z odpovědí na druhou otázku víme, že hlavní zásady všichni tuší a že se snaží podle zásad sportovat. Toto je zároveň zajímavým místem výzkumu, protože navzdory podobnému definování fair play se dotazovaní domnívají, že vnímání fair play není u každého stejné. Proto by se zde možná nejlépe ujala poslední uvedená odpověď, která odkazuje na stejné vnímání základu fair play, ovšem zároveň zmiňuje jinou osobní interpretaci.

## Závěr

V této práci jsme probrali téma fair play. S pomocí Azenbacherova *Úvodu do etiky* jsme si všimli, že každý hodnotí jednání své i cizí různými měřítky. Hodnocení někdy bývají velmi odlišná. To se nám potvrdilo i během vyhodnocování vlastního průzkumu této práce, který byl uveden v poslední kapitole.

Odpovědi průzkumu se lišily, ačkoli všichni dotazovaní mají co do činění se sportem. Jsou studenty tělesné výchovy a sportu a mají proto se sportovním chováním zkušenosti. Proto je zajímavé porovnat právě jejich výpovědi.

Respondenti často odpovídali, že vnímání fair play je různé. Za nejčastější porušení fair play byl několikrát uveden doping, který bezpochyby fair play porušuje. Já bych si však dovolil tvrdit, že častějším porušením je právě podvod, lež a nepřiznání se k překročení pravidel. Tyto přestupky byly v dotaznících také uvedeny. Potíž je v tom, že toto chování se těžko odhalí, pokud se k němu člověk sám nepřizná. Proto nemůžeme statisticky změřit, kolikrát byla například porušena pravidla během hry, není-li to na první pohled viditelné. Přiznání se k porušení pravidel záleží na svědomí každého z nás.

V kapitole o svědomí jsme zmínili, že každá dospělá osoba rozezná rozdíl mezi dobrým a zlým. Každá osoba zároveň ví, že to co je dobré, by měla konat a to co je zlé nekonat. Otázkou je, jak je tomu během sportovního zápolení. Pokud je sportovcům vtoukáno do hlavy, že sportovní zápasy jsou zde od toho, aby „za každou cenu“ vyhrávali, je možné, že vnímají výhru jako dobro. Porušení pravidel je pak možné zdůvodnit jako nezbytným zlem k získání dobra.

Naopak je-li zdůrazňováno sportovní zápolení jako bojování podle pravidel, kdy soupeř může být lepší a kdy víme, že výhru nemusíme mít „za každou cenu“, pak může být hra kvalitní i když nezvítězíme a můžeme z ní mít dobrý pocit.

Český klub fair play proto odměňuje nejenom čestné chování či odvážné záchrany života během sportovních klání, ale také výchovu mládeže v duchu fair play.

Studium literatury o fair play a zamyšlení se nad působením Klubu fair play nám může jistě naznačit hlubší smysl sportu. Zkušenosti sportovců před námi jistě mohou velmi obohatit náš profesionální růst.

## **Resumé**

In my thesis, I tried to discuss the subject of fair play in different points of view, especially the view of ethic. We found that everyone evaluate his behavior with different measure. Therefore, the principles of fair play are not felt in the same way. However, everyone knows the difference between the good and the evil. Moreover everyone knows for certain, that he should do the good.

Nevertheless, we interpret these values of fair play in different way in a match or in a race. We understand that the most important is to win. We consider the winning as the good. However it does not need to be the most fundamental. If the rules are kept, the game will be valuable and enjoyable despite the loss.

The Czech association attached to fair play awards the honorable behavior and the education of youth in spirit of fair play.

In addition, the awarded sportsmen can be examples for all of us and can help us in understanding the ethic of sport.
