I. Bakalářská - diplomová - rigorózní - disertační práce

Vedoucí práce: P. T. Miloš SEDNÁŘ^l

Posudek vedoucího práce:

Bakalářská práce (dále BP) se zabývá opomíjeným tématem FAIR PLAY. Sportovní kontext diplomanta často provázel se širšími kontexty celospolečenskými. Pokus vsadit tuto problematiku do širších souvislostí ETIKY mohl zcela dotažen - zejména by bylo třeba více propojovat dilema mezi apelem na svědomí a tlakem etických kodexů.

Největší slabinou BP je srovnání reality o činnosti Českého klubu fair play. Snaha zjistit názory na fair play u sportovně orientovaných studentů. V praktické části by vyžadovala širší okruh respondentů i "kontrolní" vzorek "nesportovních" respondentů.

Pro některé kritické výhrady považuji BP za přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 16. 9. 2009

.....
podpis vedoucího práce